
Головне управління ДПС у Дніпропетровській області (Криворізький регіон) інформує щодо 

податкового законодавства 

 

Положення про форму та зміст розрахункових документів/електронних розрахункових документів 

визначає обов'язкові реквізити фіскального чеку 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує.  

Вимоги законодавства сфери розрахунків, пов’язані, зокрема, і з відображенням реквізитів електронних 

платіжних засобів – платіжних карток (далі – ЕПЗ) у чеках, які формуються реєстраторами розрахункових 

операцій/програмними реєстраторами розрахункових операцій (далі – РРО/ПРРО).  

Відповідно до пункту 13 статті 1 Закону України від 30 червня 2021 року    № 1591-ІХ «Про платіжні 

послуги» із змінами (далі – Закон № 1591) електронний платіжний засіб – це платіжний інструмент, 

реалізований на будь-якому носії, що містить в електронній формі дані, необхідні для ініціювання платіжної 

операції та/або здійснення інших операцій, визначених договором з емітентом.  

Закон України від 06 липня 1995 року № 265/95-ВР «Про застосування реєстраторів розрахункових операцій 

у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг» із змінами (далі – Закон № 265) є спеціальним 

законом, поширює свою дію на готівкові та безготівкові розрахунки у сфері торгівлі, громадського 

харчування та послуг.  

Правові засади застосування РРО та/або ПРРО у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг 

встановлені Законом № 265 та нормативно-правовими актами, прийнятими на його виконання.  

Зокрема, форму та зміст розрахункового документа визначено Положенням про форму та зміст 

розрахункових документів/електронних розрахункових документів, затвердженим наказом Міністерства 

фінансів України від 21.01.2016 № 13 із змінами (далі – Положення № 13).  

Пунктом 2 розділу ІІ Положення № 13 визначено обов'язкові реквізити, які має містити фіскальний чек. 

Наголошуємо, що Положення № 13 однаково розповсюджує свою дію як на розрахункові документи, що 

створюються РРО, так і ПРРО.  

Водночас, відповідно до п. 4 розділу ІІ Положення № 13, рядки 11 – 18 фіскального чека заповнюються у 

разі застосування під час проведення розрахунків лише з використанням електронного платіжного засобу 

(платіжної картки) та платіжного терміналу, з’єднаного або поєднаного з реєстратором розрахункових 

операцій, незалежно від його виду (РРО чи ПРРО) або сфери призначення.  

Законодавством не встановлено обов’язку з’єднувати або поєднувати РРО/ПРРО та POS-термінали.   

Звертаємо увагу, що принципово важливим є факт, що платіжні сервіси також приймають платіжні 

інструкції користувачів на виконання платіжних операцій, з використанням банківських (платіжних) карток, 

у межах надання платіжних послуг, як окремого виду господарської діяльності, тa забезпечують 

розпорядження покупця щодо переказу коштів зі свого рахунку і без використання платіжних терміналів.  

Враховуючи вищевикладене, повідомляємо, що у разі проведення розрахунків за допомогою сервісу 

еквайрингу без використання платіжного терміналу, відсутні обставини, що супроводжують обов’язок 

друкувати рядки 11 – 18 фіскального чека, а удосконалення програмного забезпечення РРО/ПРРО та/або 

наявність можливості зазначати такі реквізити методом введення вручну, не призводить до виникнення 

обов’язку друкувати рядки 11 – 18 фіскального чека при створенні кожного розрахункового документа.  

Просимо платників податків користуватися офіційними джерелами інформації та звертатися за 

роз’ясненнями з питань здійснення розрахунків у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг до ДПС 

за телефонами, відображеними за посиланнями: https://zir.tax.gov.ua/ та https://tax.gov.ua/diyalnist-

/podatkoviy-audit/zastosuvannya-rro-prro/fiskalizatsiya-rozrahunkovih-operatsiy/ або у будь-який інший, зручний 

для платника податків, спосіб.  

 

До уваги суб’єктів господарювання, які здійснюють Інтернет торгівлю!  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

З метою заповнення розд. 4 «Дані щодо ПРРО» заяви про реєстрацію програмних реєстраторів 

розрахункових операцій за ф. № 1-ПРРО (далі – Заява за ф. № 1-ПРРО), форма якої затверджена наказом 

Міністерства фінансів України від 23.06.2020№ 317 «Про внесення змін до наказу Міністерства фінансів 

України від 14 червня 2016 року № 547», поняття тип програмного реєстратора розрахункових операцій 

(далі – ПРРО) «Інтернет торгівля» означає, що такий ПРРО встановлений на конкретну господарську 

одиницю і використовується за адресою, зазначеною в реєстраційній Заяві за          ф. № 1-ПРРО, та при його 

застосуванні можливе залучення касира (інтернет-магазин (сайт)).  

 

Податкова знижка за навчання: з податковою декларацією подаються відповідні документи, які 

підтверджують витрати 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що по 31 грудня 2023 року (включно) 

громадянами подається декларації про майновий стан і доходи для отримання права на податкову знижку за 

наслідками 2022 року.  

Перелік витрат, дозволених до включення до податкової знижки, визначено у п. 166.3 ст. 166 Податкового 

кодексу України (далі – ПКУ).  

https://zir.tax.gov.ua/
https://tax.gov.ua/diyalnist-/podatkoviy-audit/zastosuvannya-rro-prro/fiskalizatsiya-rozrahunkovih-operatsiy/
https://tax.gov.ua/diyalnist-/podatkoviy-audit/zastosuvannya-rro-prro/fiskalizatsiya-rozrahunkovih-operatsiy/


До даного переліку включається сума коштів, сплачених платником податку на користь вітчизняних 

закладів дошкільної, позашкільної, загальної середньої, професійної (професійно-технічної) та вищої освіти 

для компенсації вартості здобуття відповідної освіти таким платником податку та/або членом його сім’ї 

першого ступеня споріднення та/або особи, над якою встановлено опіку чи піклування, або яку влаштовано 

до прийомної сім’ї, дитячого будинку сімейного типу, якщо такого платника податку призначено відповідно 

опікуном, піклувальником, прийомним батьком, прийомною матір’ю, батьком-вихователем, матір’ю-

вихователькою (п.п. 166.3.3 п. 166.3 ст. 166 ПКУ).  

Підстави для нарахування податкової знижки із зазначенням конкретних сум відображаються платником 

податку у річній податковій декларації, яка подається по 31 грудня включно наступного за звітним 

податкового року (п.п. 166.1.2 п. 166.1 ст. 166 ПКУ).  

Згідно з п.п. 166.2.1 п. 166.2 ст. 166 ПКУ до податкової знижки включаються фактично здійснені протягом 

звітного податкового року платником податку витрати, підтверджені відповідними платіжними та 

розрахунковими документами, зокрема, квитанціями, фіскальними або товарними чеками, прибутковими 

касовими ордерами, що ідентифікують продавця товарів (робіт, послуг) і особу, яка звертається за 

податковою знижкою (їх покупця (отримувача)), а також копіями договорів за їх наявності в яких 

обов’язково повинно бути відображено вартість таких товарів (робіт, послуг) і строк оплати за такі товари 

(роботи, послуги).  

Копії зазначених у п.п. 166.2.1 п. 166.2 ст. 166 ПКУ документів (крім електронних розрахункових 

документів) надаються разом з податковою декларацією про майновий стан і доходи, а оригінали цих 

документів не надсилаються контролюючому органу, але підлягають зберіганню платником податку 

протягом строку давності, встановленого ПКУ (абзац перший п.п. 166.2.2 п. 166.2 ст. 166 ПКУ).  

У разі якщо відповідні витрати підтверджені електронним розрахунковим документом, платник податків 

зазначає в податковій декларації лише реквізити електронного розрахункового документа (абзац другий п.п. 

166.2.2 п. 166.2 ст. 166 ПКУ).  

Для документального підтвердження витрат, що включаються до податкової знижки, контролюючий орган 

не має права вимагати від платника податку надання документів та/або їх копій, які містяться в 

автоматизованих інформаційних і довідкових системах, реєстрах, банках (базах) даних органів державної 

влади та/або органів місцевого самоврядування, інформація з яких безоплатно отримується контролюючими 

органами відповідно до ПКУ та міститься в інформаційних базах центрального органу виконавчої влади, що 

реалізує державну податкову політику (п.п. 166.2.3 п. 166.2 ст. 166 ПКУ).  

Суспільні відносини, що виникають у процесі реалізації конституційного права людини на освіту, прав та 

обов’язків фізичних і юридичних осіб, які беруть участь у реалізації цього права регулює Закон України від 

05 вересня 2017 року № 2145-VIII «Про освіту» із змінами та доповненнями (далі – Закон № 2145).  

Частиною шостою ст. 79 Закону № 2145 встановлено, що розмір та умови оплати за навчання, підготовку, 

перепідготовку, підвищення кваліфікації, за надання додаткових освітніх послуг встановлюються 

договором.  

Враховуючи викладене, фізична особа – платник податку на доходи фізичних осіб, яка має право 

скористатися податковою знижкою щодо суми коштів, сплачених за навчання зобов’язана подати до 

контролюючого органу разом з податковою декларацією про майновий стан і доходи копії платіжних та 

розрахункових документів, зокрема, квитанції, фіскальні чеки, прибуткові касові ордери, що ідентифікують 

надавача послуг і особу, яка звертається за податковою знижкою (їх отримувача), а також копію договору з 

навчальним закладом, в якому обов’язково повинно бути відображено заклад освіти – надавача послуг і 

здобувача освіти – отримувача послуг, вартість таких послуг і строк оплати за такі послуги; довідку про 

отримані у звітному році доходи; документи, які підтверджують ступінь споріднення (у разі компенсації 

вартості здобуття дошкільної, позашкільної, загальної середньої, професійної (професійно-технічної) та 

вищої освіти члена сім’ї першого ступеня споріднення), тощо.  

 

У відносинах працівник – роботодавець має укладатися трудовий договір 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що наймати працівників можуть компанії, 

фізичні особи – підприємці, а також фізичні особи, які беруть на роботу кухарів, нянь, водіїв. При цьому 

такі особи стають роботодавцями і мають дотримуватися трудового законодавства.   

Часто роботодавці укладають з працівниками цивільно-правові угоди, а не трудові. Цивільно-правова угода 

про надання послуг укладається у разі співпраці з незалежним підрядником або особою, яка забезпечує себе 

роботою самостійно, тобто займається підприємництвом, бізнесом.  

У відносинах працівник – роботодавець має укладатися трудовий договір.  

Порядок оформлення трудових відносин з найманими працівниками є однаковим для всіх роботодавців. Він 

включає три основні кроки:  

- укладення трудового договору;  

- оформлення наказу про прийняття на роботу;  

- повідомлення Державної податкової служби.  

 

Опубліковано Закон України «Про Державний бюджет України на 2024 рік»  



Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує, що 05.12.2023 в офіційному виданні 

«Голос України» № 46 опубліковано Закон України від 09 листопада 2023 року № 3460-IX «Про Державний 

бюджет України на 2024 рік» (далі – Закон № 3460), який набере чинності з 01.01.2024.  

Статтею 7 Закону № 3460 встановлено з 1 січня 2024 року прожитковий мінімум на одну особу в розрахунку 

на місяць у розмірі 2920 гривень, а для основних соціальних і демографічних груп населення:  

- дітей віком до 6 років – з 2563 гривні;  

- дітей віком від 6 до 18 років – 3196 гривень;  

- працездатних осіб – 3028 гривень;  

- працездатних осіб, який застосовується для визначення базового розміру посадового окладу судді, –  2102 

гривні;  

- працездатних осіб, який застосовується для визначення посадових окладів працівників інших державних 

органів, оплата праці яких регулюється спеціальними законами, а також працівників податкових і митних 

органів, – 2102 гривні;  

- працездатних осіб, який застосовується для визначення посадового окладу прокурора окружної 

прокуратури, – 1600 гривень;  

 - осіб, які втратили працездатність, – 2361 гривня.  

Статтею 8 Закону № 3460 встановлено з 1 січня 2024 року мінімальну заробітну плату:  

- у місячному розмірі: з 1 січня – 7100 гривень, з 1 квітня – 8000 гривень;  

- у погодинному розмірі: з 1 січня – 42,6 гривні, з 1 квітня – 48 гривень.  

Визначено розмір мінімальної заробітної плати, який застосовується як розрахункова величина для 

обчислення виплат за рішеннями суду, на рівні 1600 гривень.  

 

Платникам єдиного податку четвертої групи про особливості визначення МПЗ 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що порядок визначення мінімального 

податкового зобов’язання (далі – МПЗ) у податкових (звітних) періодах, починаючи з 01 січня 2023 року, 

регулюється абзацами сім та вісім пункту 38 прим.1.2 статті 38 прим.1 Податкового кодексу України (далі – 

Кодекс), а саме: МПЗ не визначається для земельних ділянок, земельних часток (паїв), за які не 

нараховувалися та не сплачувалися плата за землю або єдиний податок четвертої групи, що перебувають у 

консервації, або забруднені  вибухонебезпечними предметами, або щодо яких прийнято рішення про 

надання податкових пільг зі сплати місцевих податків та/або зборів на підставі заяв платників податків про 

визнання земельних ділянок непридатними для використання у зв’язку з потенційною загрозою їх 

забруднення вибухонебезпечними предметами. МПЗ для вищезазначених земельних ділянок, земельних 

часток (паїв) не визначається за період, за який не визначається плата за землю або єдиний податок 

четвертої групи.  

Платники податків, які до дати набрання чинності Законом № 3050 визначили та задекларували в податковій 

звітності МПЗ за 2022 – 2023 роки за земельні ділянки, що розташовані на територіях активних бойових дій 

або на тимчасово окупованих російською федерацією, мають право відкоригувати нараховані за 2022 – 2023 

роки суми загального МПЗ шляхом подання в порядку, визначеному Кодексом, уточнюючих податкових 

декларацій.  

Увага! Вимоги підпункту 69.33 пункту 69 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу щодо 

можливості не нараховувати та не сплачувати єдиний податок четвертої групи з площ 

сільськогосподарських угідь та/або земель водного фонду, що перебувають у власності 

сільськогосподарського товаровиробника або надані йому у користування (у тому числі на умовах оренди) 

не поширюються на земельні ділянки, розташовані на територіях, на яких ведення активних бойових дій або 

тимчасової окупації російською федерацією завершені до 1 травня 2022 року.  

Підлягають оподаткуванню єдиним податком четвертої групи у 2022 році та, відповідно, підпадають під 

розрахунок МПЗ за 2022 рік земельні ділянки у разі одночасної наявності таких двох обставин:  

- земельні ділянки розташовані на територіях, на яких ведення активних бойових дій або тимчасової 

окупації російською федерацією завершені до 1 травня 2022 року;  

- земельні ділянки не перебувають у консервації, не визнані забрудненими вибухонебезпечними предметами 

або непридатними для використання у зв'язку з потенційною загрозою їх забруднення вибухонебезпечними 

предметами, що відповідно до п. 292 прим.1.1 ст. 292 прим.1 Кодексу є підставою для не нарахування та не 

сплати єдиного податку четвертої групи.  

Звертаємо увагу, що єдиний податок четвертої групи з площі сільськогосподарських угідь та/або земель 

водного фонду, на яких ведуться бойові дії або території тимчасово окуповані збройними формуваннями 

російської федерації, не нараховується та не сплачується за період з 01 березня 2022 року до дати 

завершення на таких територіях активних бойових дій або тимчасової окупації російською федерацією 

(річна сума податкових зобов’язань по єдиному податку четвертої групи, яка підлягає нарахуванню та сплаті 

за 2022 рік, розраховується сумарно за періоди з 01.01.2022 по 28.02.2022 та з дня наступного, за датою 

завершення активних бойових дій або тимчасової окупації російською федерацією по 31.12.2022).  

МПЗ визначається пропорційно кількості місяців, коли такі земельні ділянки (земельні частки (паї)) 

підлягали оподаткуванню єдиним податком четвертої групи.  



Враховуючи зазначене, якщо дата завершення активних бойових дій або тимчасової окупації не припадає на 

останній календарний день місяця (тобто відсутній повний календарний місяць), такий місяць не 

включається в період звільнення від розрахунку МПЗ.  

 

Закон України № 3219: порядок визначення вартості необоротних активів для цілей податкової 

амортизації 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що 01.08.2023 набрав чинності Закон 

України від 30 червня 2023 року № 3219-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших 

законів України щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану» (далі – Закон № 3219).  

Внесеними Законом № 3219 до Податкового кодексу України (далі – Кодекс) змінами, зокрема врегульовано 

питання порядку визначення вартості необоротних активів для податкової амортизації платникам податку, 

які тимчасово перебували на спрощеній системі з особливостями оподаткування та з 01 серпня 2023 року 

повертаються на сплату податку на прибуток підприємств.   

Такі платники для розрахунку амортизації (п.п. 91.3.4 п.п. 91.3 п. 91 підрозділу 8 розділу ХХ «Перехідні 

положення» Кодексу) відповідно до положень п.п. 138.3.1 п. 138.3 ст. 138 Кодексу враховують суму 

залишкової вартості основних засобів та нематеріальних активів, які були введені в експлуатацію до 

переходу на сплату єдиного податку з особливостями оподаткування та під час сплати такого єдиного 

податку, яка визначається як різниця між первісною вартістю і сумою розрахованої амортизації відповідно 

до положень статті 138 розділу III Кодексу (у т. ч. під час перебування на сплаті єдиного податку).   

Строки корисного використання (експлуатації) основних засобів та нематеріальних активів визначаються з 

урахуванням мінімально допустимих строків амортизації згідно зі ст. 138 Кодексу та дати введення таких 

необоротних активів в експлуатацію до переходу платника на сплату єдиного податку або під час сплати 

такого єдиного податку. При цьому, при визначенні мінімально допустимих строків амортизації по введених 

в експлуатацію основних засобах до переходу платника податку на сплату єдиного податку враховуються 

також положення п. 431 підрозділу 4 розділу ХХ «Перехідні положення» Кодексу.  

 

Зменшення податкових зобов’язань з екологічного податку, плати за землю та податку на нерухоме 

майно в податковому обліку з податку на прибуток 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області щодо відображення в податковому обліку з податку 

на прибуток підприємств сум зменшення податкових зобов’язань з екологічного податку, плати за землю та 

податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, у зв’язку з прийняттям Закону України від 11 

квітня 2023 року № 3050-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законодавчих 

актів України щодо звільнення від сплати екологічного податку, плати за землю та податку на нерухоме 

майно, відмінне від земельної ділянки, за знищене чи пошкоджене нерухоме майно», повідомляє.  

Порядок виправлення платником податку самостійно виявлених помилок, що містяться у раніше поданій 

ним податковій декларації, визначено нормами ст. 50 Податкового кодексу України (далі – Кодекс).  

Відповідно до 50.1 ст. 50 Кодексу у разі якщо у майбутніх податкових періодах (з урахуванням строків 

давності, визначених ст. 102 Кодексу) платник податків самостійно (у тому числі за результатами 

електронної перевірки) виявляє помилки, що містяться у раніше поданій ним податковій декларації (крім 

обмежень, визначених цією статтею), він зобов’язаний надіслати уточнюючий розрахунок до такої 

податкової декларації за формою чинного на час подання уточнюючого розрахунку.  

Платник податків має право не подавати такий розрахунок, якщо відповідні уточнені показники 

зазначаються ним у складі податкової декларації за будь-який наступний податковий період, протягом якого 

такі помилки були самостійно (у тому числі за результатами електронної перевірки) виявлені.  

Згідно з п. 46.2 ст. 46 Кодексу платник податку на прибуток (крім платників податку на прибуток, які 

відповідно до Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» зобов’язані 

оприлюднювати річну фінансову звітність та річну консолідовану фінансову звітність разом з аудиторським 

звітом) подає разом з відповідною податковою декларацією квартальну або річну фінансову звітність у 

порядку, передбаченому для подання податкової декларації з урахуванням вимог ст. 137 Кодексу.  

Фінансова звітність або звіт про фінансовий стан (баланс) та звіт про прибутки та збитки та інший сукупний 

дохід (звіт про фінансові результати), що подаються відповідно до абзаців першого та другого цього пункту, 

є додатком до податкової декларації з податку на прибуток підприємств (звіту про використання доходів 

(прибутків) неприбуткової організації, розрахунку частини чистого прибутку (доходу), дивідендів на 

державну частку) та її невід’ємною частиною.  

Платники податку на прибуток, які відповідно до Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову 

звітність в Україні» зобов’язані оприлюднювати річну фінансову звітність та річну консолідовану фінансову 

звітність разом з аудиторським звітом, подають контролюючому органу річну фінансову звітність, яка 

підлягає оприлюдненню разом з аудиторським звітом у строк не пізніше 10 червня року, наступного за 

звітним.  

Форму Податкової декларації з податку на прибуток підприємств затверджено наказом Міністерства 

фінансів України від 20.10.2015 № 897, зі змінами і доповненнями (далі – Декларація).  

Отже, фінансова звітність є додатком до Декларації.  



У разі виправлення показників у фінансовій звітності, яка є додатком до Декларації, платник податків 

повинен подати разом з уточненою Декларацією виправлену фінансову звітність.  

Згідно з п.п. 134.1.1 п. 134.1 ст. 134 Кодексу об’єктом оподаткування податком на прибуток підприємств є 

прибуток із джерелом походження з України та за її межами, який визначається шляхом коригування 

(збільшення або зменшення) фінансового результату до оподаткування (прибутку або збитку), визначеного у 

фінансовій звітності підприємства відповідно до національних положень (стандартів) бухгалтерського 

обліку або міжнародних стандартів фінансової звітності, на різниці, які визначені відповідними 

положеннями Кодексу.  

Положеннями Кодексу не передбачено коригування фінансового результату до оподаткування на суму 

витрат зі сплати екологічного податку, плати за землю та податку на нерухоме майно, відмінне від земельної 

ділянки. Такі витрати відображаються при формуванні фінансового результату до оподаткування згідно з 

правилами бухгалтерського обліку.  

Порядок виправлення помилок і зміни у фінансовій звітності підприємства визначено Положенням 

(стандартом) бухгалтерського обліку 6 «Виправлення помилок і зміни у фінансових звітах», затвердженим 

наказом Міністерства фінансів України від 28.05.1999 № 137 (зі змінами і доповненнями).  

Отже, платник податку, який звільняється від сплати екологічного податку, плати за землю та податку на 

нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, згідно зі змінами, внесеними Законом України від № 3050-

ІХ, має здійснити перерахунок (зменшення) понесених витрат з їх сплати за 2022 рік і відкоригувати 

(збільшити) фінансовий результат до оподаткування на суму зайво визнаних витрат згідно з правилами 

бухгалтерського обліку та:  

- подати уточнену фінансову звітність за 2022 рік разом з уточнюючою Декларацією за цей рік із 

зазначенням у доповненні до неї пояснення щодо сутності внесених змін у разі коригування зайво визнаних 

витрат шляхом збільшення фінансового результату до оподаткування у звіті про фінансові результати за 

2022 рік  

або  

- відобразити відкоригований (збільшений) фінансовий результат у Декларації за півріччя 2023 року (у разі 

використання платником квартального звітного періоду з податку на прибуток підприємств у 2023 році) або 

у Декларації за 2023 рік (у разі використання платником річного звітного періоду з податку на прибуток 

підприємств у 2023 році) у разі коригування зайво визнаних витрат шляхом збільшення фінансового 

результату до оподаткування у звіті про фінансові результати за звітні періоди 2023 року.  

При цьому відповідно до п. 69.1 підрозд. 10 розд. ХХ Кодексу у разі самостійного виправлення платником 

податків, з дотриманням порядку, вимог та обмежень, визначених ст. 50  Кодексу, помилок, що призвели до 

заниження податкового зобов’язання у звітних (податкових) періодах, що припадають на період дії воєнного 

стану (в тому числі і за звітний період 2022 рік), такі платники звільняються від нарахування та сплати 

штрафних санкцій, передбачених п. 50.1 ст. 50 Кодексу, та пені.  

 

До уваги платників ПДВ! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що 30.09.2023 набрали чинності зміни до 

Порядку прийняття рішень про реєстрацію/відмову в реєстрації податкових накладних/розрахунків 

коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних, затвердженого наказом Міністерства фінансів 

України від 12.12.2019 № 520.  

Змінами, зокрема, передбачається, що у разі, коли у квитанції до податкової накладної / розрахунку 

коригування зазначено код товару / послуги згідно з УКТ ЗЕД / умовним кодом товару / ДКПП, операція за 

яким стала підставою для зупинення реєстрації податкової накладної / розрахунку коригування, платник 

податку має право подати письмові пояснення та копії документів виключно до такої операції.  

Також змінами впроваджено право ініціювати подання письмових пояснень та копій документів до 

розрахунків коригування, у яких передбачено зменшення суми компенсації вартості товарів / послуг їх 

постачальнику, отримувачем (покупцем), для чого:  

- отримувач (покупець) надсилає такі пояснення та копії документів постачальнику (продавцю) через 

електронний кабінет в електронній формі з накладенням кваліфікованого електронного підпису;  

- постачальник (продавець) подає такі пояснення та копії документів з накладенням кваліфікованого 

електронного підпису до контролюючого органу;  

- отримувачу (покупцю) надходить в електронний кабінет інформація щодо дати подання пояснень та копій 

документів постачальником (продавцем) і результату розгляду комісією регіонального рівня таких пояснень 

та копій документів.  

Також після запровадження змін у формі «Рішення про реєстрацію / відмову в реєстрації податкових 

накладних / розрахунків коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних» зазначається 

територіальний орган ДПС, комісією з питань зупинення реєстрації податкових накладних / розрахунків 

коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних якого прийнято таке рішення.  

 

Нові сервіси в мобільному застосунку «Моя податкова» 

 



На сьогодні понад 43 тис. користувачів мобільного застосунку «Моя податкова» мають можливість просто 

та швидко:  

- подати Облікову картку фізичної особи – платника податків. Форма № 1ДР (Розділ «Послуги»);  

- подати Заяву про внесення змін до ДРФО. Форма № 5ДР (Розділ «Послуги»);  

- подати Заяву про включення до Реєстру волонтерів (Розділ «Послуги»);  

- сплатити грошові зобов’язання з використанням однієї з платіжних систем (вкладка «Переглянути 

інформацію про стан розрахунків» Розділу «Послуги», вкладка «Мої ППР» розділу «Мої дані»);  

- отримати інформацію з Реєстру неприбуткових установ та організацій (Розділ «Реєстри»).  

Функціонал мобільного застосунку доповнюватиметься новими можливостями відповідно до потреб 

платників податків.  

Застосунок можна завантажити на мобільний телефон на 

платформіAndroid (https://play.google.com/store/apps/details?id=my.tax.gov.ua),  

та на платформі iOS (https://apps.apple.com/ua/app/%D0%BC%D0%BE%D1%8F-

%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0/id6450752527?l=uk)  

ДПС продовжує працювати над створенням нових сервісів для зручності і комфорту платників податків.  

У разі виникнення запитань щодо роботи застосунку та наявності пропозицій щодо вдосконалення сервісів 

просимо їх надсилати за адресою infotax@tax.gov.ua або звертатися за телефоном 0 800 501 007.  

 

До уваги осіб, які скористалися правом не сплачувати єдиний внесок за себе! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

Відповідно до пункту 919 розділу VIII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про збір та 

облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування» (далі – Закон) тимчасово, з 

01 березня 2022 року до припинення або скасування воєнного стану в Україні та протягом дванадцяти 

місяців після припинення або скасування воєнного стану, фізичні особи – підприємці, особи, які провадять 

незалежну професійну діяльність, а також члени фермерського господарства, якщо вони не належать до 

осіб, які підлягають страхуванню на інших підставах, мають право не нараховувати, не обчислювати та не 

сплачувати єдиний внесок на загальнообов’язкове державне соціальне страхування (далі – єдиний внесок) за 

себе. При цьому положення абзацу другого пункту 2 частини 1 статті 7 цього Закону щодо таких періодів 

для таких осіб не застосовується.  

При цьому такими особами розрахунок єдиного внеску у складі податкової декларації (далі – декларація) не 

заповнюється за період, в якому відповідно до абзацу першого цього пункту єдиний внесок не 

нараховувався, не обчислювався та не сплачувався.  

Тобто, особи, зазначені у пунктах 4, 5 та 51 частини першої статті 4 Закону, які скористалися правом не 

сплачувати єдиний внесок за себе, відображають таку інформацію безпосередньо в складі декларації.  

Так, за місяці, в яких вказане право було використано, платником єдиного внеску проставляється 0 у графах, 

в яких має бути відображена інформація про суму доходу, на яку нараховується єдиний внесок з 

урахуванням максимальної величини, а також суму нарахованого єдиного внеску.  

Також звертаємо увагу, що відомості про суми нарахованого доходу застрахованих осіб та суми 

нарахованого єдиного внеску (далі – відомості) є додатком до декларації, тобто її невід’ємною частиною, 

для коригування інформації якої використовуються загальні правила, визначені статтею 50 Податкового 

кодексу України, якщо це стосується періодів починаючи з 2021 року (перший звітний (податковий) період, 

в якому відомості стали невід’ємною частиною декларації).  

 

Щодо самостійного виправлення платником акцизного податку помилок у податковій звітності, що 

призвели до заниження податкового зобов’язання 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

З 1 серпня 2023 року і до припинення або скасування воєнного стану на території України у разі 

самостійного виправлення платником податків з дотриманням порядку, вимог та обмежень, визначених 

статтею 50 Податкового кодексу України (далі – Кодекс), помилок, що призвели до заниження податкового 

зобов’язання, такий платник звільняється від нарахування та сплати штрафних санкцій, передбачених 

пунктом 50.1  статті 50 Кодексу, та пені.  

Відповідно не підлягають заповненню графи 5, 6 та 7 Додатку 8 до Декларації акцизного податку 

«Розрахунок суми акцизного податку, що збільшує або зменшує податкові зобов’язання внаслідок 

виправлення самостійно виявленої помилки, допущеної в попередніх звітних періодах» щодо нарахування 

штрафів 3 %, 5 % та  пені відповідно. Зазначене застосовується до податкової звітності, яка подається з 

01 серпня 2023 року і до припинення або скасування воєнного стану.  

 

 

До уваги платників податків! 

Президентом України підписано Закон України від 09 листопада 2023 року № 3453-ІХ «Про внесення змін 

до Податкового кодексу України та інших законів України щодо скасування мораторію на проведення 

податкових перевірок», який сьогодні опубліковано в газеті «Голос України».  

https://play.google.com/store/apps/details?id=my.tax.gov.ua
https://play.google.com/store/apps/details?id=my.tax.gov.ua
https://apps.apple.com/ua/app/%D0%BC%D0%BE%D1%8F-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0/id6450752527?l=uk
https://apps.apple.com/ua/app/%D0%BC%D0%BE%D1%8F-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0/id6450752527?l=uk
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Звертаємо увагу, що Законом врегулювано особливості проведення перевірок на територіях, де ведуться 

бойові дії, та тимчасово окупованих російською федерацією територіях та умови проведення податкових 

перевірок (безпечний доступ).  

Також визначено критерії, за якими платники податків включаються з 01 грудня 2023 року по 31 грудня 

2024 року до плану-графіку проведення документальних планових перевірок, з урахуванням щомісячних 

коригувань.  

Слід відмітити, що цей Закон набрав чинності з 08 грудня 2023 року.  

Окремо зазначаємо, що документ, надісланий контролюючим органом до електронного кабінету, вважається 

врученим платнику податків, якщо він сформований з дотриманням вимог законів України «Про електронні 

документи та електронний документообіг» та «Про електронні довірчі послуги».  

 

Надання послуг платникам в ЦОПах – важливий напрямок роботи податкової служби 

Дніпропетровщини 

В умовах введення в Україні воєнного стану відповідно до Указу Президента України від 24 лютого 2022 

року № 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні» (зі змінами) та наказу ДПС України № 173 «Про 

забезпечення безперебійної роботи територіальних органів ДПС» (зі змінами), центри обслуговування 

платників державних податкових інспекцій Головного управління ДПС у Дніпропетровській області 

здійснюють сервісне обслуговування платників податків (платників єдиного внеску), зокрема надають 

адміністративні послуги, інші функції сервісного обслуговування платників податків незалежно від місця 

обліку платника податків.  

Платники податків можуть отримати широкий спектр послуг: інформаційних, консультативних та 

адміністративних.  

ЦОПами забезпечується надання 81 адміністративних послуг, 55 з яких надається безкоштовно.  

Так, протягом січня – листопада2023 року до ЦОПів Дніпропетровської області надійшло 299 282 звернення 

у сфері надання адміністративних та інших послуг, що на 55 684 звернень більше у порівнянні з аналогічним 

періодом 2022 року. В т.ч. в електронному вигляді надійшло 128 069 звернень, або 42,8 відс. від загальної 

кількості, та на 30 947 звернень більше в порівнянні з відповідним періодом минулого року.  

Впродовж одинадцяти місяців п. р. платниками податків отримано 284 468 адміністративних послуг, що на 

48 694 послуги більше ніж у відповідний період минулого року. В т.ч. в електронному вигляді суб’єктами 

звернень отримано 111 505 адміністративних послуг, або 39,2 відс. від загальної кількості отриманих 

адміністративних послуг, та на 21 222 послуги більше у порівнянні з січнем – жовтнем минулого року.  

Протягом 2023 року здійснено1 248 виїздів мобільного ЦОПу до територіальних громад Дніпропетровської 

області для надання адміністративних послуг їх мешканцям, в тому числі здійснені 682 адресних виїздів до 

маломобільних груп населення.  

Станом на 01.12.2023 фахівцями, які брали участь у роботі мобільного ЦОПу, надано 3 817 

адміністративних послуг, в тому числі 968 адміністративних послуг під час адресних виїздів до 

маломобільних груп населення; інших послуг – 1 463, в т. ч. прийнято 566 податкових декларацій про 

майновий стан і доходи за 2022 рік.  

Під час роботи мобільного ЦОПу приділялась увага найбільш актуальним питанням сьогодення.  

Так, податківцями, задіяними у роботі мобільного ЦОПу, зокрема надано понад 4 694 роз’яснення щодо 

норм законодавства у сфері застосування РРО/ПРРО; розповсюджено серед суб’єктів господарювання понад 

5 980 примірників друкованої продукції; 285 суб’єктам господарювання надана практична допомога щодо 

реєстрації ПРРО.  

Також надано понад 358 роз’яснень щодо порядку визначення мінімального податкового зобов’язання 

(МПЗ) для фізичних осіб – платників податків, власників земельних ділянок, та вручено 225 податкових 

повідомлень – рішень з МПЗ.   

В ході комунікацій з платниками особлива увага приділялась перевагам користування безкоштовними 

електронними сервісами ДПС України.  

Працюємо далі.  

 

Які реквізити слід зазначати у полях платіжної інструкції у разі перерахування коштів з поточного 

рахунка платника на електронний рахунок у СЕА ПДВ? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу на наступне.  

Відповідно до п. 4 Порядку електронного адміністрування податку на додану вартість, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2014 року № 569 (далі – Порядок № 569), рахунок у 

системі електронного адміністрування податку (далі – електронний рахунок) – рахунок, відкритий платнику 

податку на додану вартість (далі – податок) в Державній казначейській службі України, на який 

перераховуються кошти відповідно до п. 200 прим. 1.4 ст. 200 прим. 1 Податкового кодексу України (далі – 

ПКУ).  

Згідно з п.п. 1 п. 22 Порядку № 569 у разі недостатності коштів на електронному рахунку платника податку 

для сплати до бюджету узгоджених податкових зобов’язань платник податку у строки, встановлені ПКУ для 

самостійної сплати податкових зобов’язань, перераховує на електронний рахунок необхідні кошти з рахунка 

у банку або небанківському надавачу платіжних послуг.  



Відповідно до вимог частини другої ст. 40 Закону України від 30 червня 2021 року № 1591-IX «Про платіжні 

послуги» платіжна інструкція має містити інформацію, що дає змогу надавачу платіжних послуг 

ідентифікувати особу платника та отримувача за платіжною операцією, рахунки платника та отримувача, 

надавачів платіжних послуг платника та отримувача, суму платіжної операції та іншу інформацію 

(реквізити), необхідну для належного виконання платіжної операції.  

Отже, у разі перерахування коштів з поточного рахунка платника на його електронний рахунок у системі 

електронного адміністрування ПДВ (СЕА ПДВ) у платіжній інструкції необхідно заповнювати:  

- у полі «Отримувач» – назву платника;  

- у полі «Код» – податковий номер платника податку, за яким ведеться облік у контролюючих органах;  

- у полі «Банк отримувача» – «Казначейство України (ел. адм. подат.)»;  

- у полі «Рахунок отримувача» – номер електронного рахунка у системі електронного адміністрування ПДВ 

за стандартом IBAN.  

Поле «Призначення платежу» такої платіжної інструкції необхідно заповнювати з урахуванням вимог, 

установлених у розд. II Інструкції про безготівкові розрахунки в національній валюті користувачів 

платіжних послуг, затвердженої постановою Правління Національного банку України від 29 липня 2022 

року № 163 (далі – Інструкція № 163).  

Згідно з п. 41 розд. ІІ Інструкції № 163 платник заповнює реквізит «Призначення платежу» платіжної 

інструкції так, щоб надавати отримувачу коштів повну інформацію про платіж та документи, на підставі 

яких здійснюється платіжна операція. Повноту інформації визначає платник з урахуванням вимог 

законодавства України.  

У разі перерахування коштів з поточного рахунка платника на електронний рахунок у системі електронного 

адміністрування ПДВ у полі «Призначення платежу» друкується роз’яснювальна інформація про 

призначення платежу в довільній формі. Наприклад: «перераховано з рахунка у банку або небанківському 

надавачу платіжних послуг на електронний рахунок».  

 

 

Оподаткування благодійної допомоги, яка надається благодійниками – резидентами 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує.  

Відповідно до частини першої ст. 1 Закону України від 20 жовтня 2014 року № 1706-VII «Про забезпечення 

прав і свобод внутрішньо переміщених осіб», із змінами (далі – Закон № 1706) внутрішньо переміщеною 

особою є громадянин України, іноземець або особа без громадянства, яка перебуває на території України на 

законних підставах та має право на постійне проживання в Україні, яку змусили залишити або покинути 

своє місце проживання у результаті або з метою уникнення негативних наслідків збройного конфлікту, 

тимчасової окупації, повсюдних проявів насильства, порушень прав людини та надзвичайних ситуацій 

природного чи техногенного характеру.  

Відповідно до п.п. 165.1.54 п. 165.1 ст. 165 Податкового кодексу України (далі – Кодекс) до загального 

місячного (річного) оподатковуваного доходу платника податків не включається сума (вартість) благодійної 

допомоги, виплаченої (наданої) благодійниками, у тому числі благодійниками – фізичними особами, які 

внесені до Реєстру волонтерів антитерористичної операції та/або здійснення заходів із забезпечення 

національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації, в порядку, 

визначеному Законом України від 05 липня 2012 року № 5073-VI «Про благодійну діяльність та благодійні 

організації» із змінами (далі – Закон № 5073) або у порядку, визначеному Законом № 5073, на користь, 

зокрема:  

- фізичних осіб, які мешкають (мешкали) на території населених пунктів, де проводиться (проводилася) 

антитерористична операція, та/або вимушено покинули місце проживання у зв'язку з проведенням 

антитерористичної операції в таких населених пунктах (абзац четвертий п.п. «а» п.п. 165.1.54 п. 165.1 ст. 165 

Кодексу);  

- фізичних осіб, які мешкали на території Автономної Республіки Крим та вимушено покинули місце 

проживання у зв'язку з тимчасовою окупацією території України, визначеної Законом України «Про 

забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» (абзац 

п’ятий п.п. «а» п.п. 165.1.54 п. 165.1 ст. 165 Кодексу);  

- фізичних осіб, які мешкають (мешкали) на території населених пунктів, в яких проводяться (проводилися) 

бойові дії, та/або які вимушено покинули місце проживання у зв'язку з проведенням бойових дій у таких 

населених пунктах (абзац четвертий п.п. «в» п.п. 165.1.54 п. 165.1 ст. 165 Кодексу).  

Порядок оподаткування благодійної допомоги регламентується п. 170.7 ст. 170 Кодексу, відповідно до п.п. 

«в» п.п. 170.7.2 п. 170.7 ст. 170 Кодексу не включається до оподатковуваного доходу цільова або нецільова 

благодійна допомога, що надається платнику податку, який постраждав внаслідок збройної агресії 

російської федерації у період дії правового режиму воєнного, надзвичайного стану.  

Благодійна допомога, що надається на зазначені цілі, повинна розподілятися через державний чи місцевий 

бюджет або через банківські рахунки благодійних організацій, Товариства Червоного Хреста України, 

внесених до Реєстру неприбуткових організацій та установ.  

Порядок підтвердження статусу осіб, які постраждали внаслідок збройної агресії російської федерації проти 

України у період дії правового режиму воєнного, надзвичайного стану, з метою не включення до 



оподатковуваного доходу фізичних осіб – платників  податку доходів, отриманих у вигляді цільової або 

нецільової благодійної допомоги, визначається Кабінетом Міністрів України.  

Тимчасово, починаючи з дати введення в Україні воєнного стану до його припинення або скасування 

положення п.п. «в» п.п. 170.7.2 п. 170.7 ст. 170 Кодексу застосовуються з урахуванням такої особливості: до 

прийняття Кабінетом Міністрів України порядку підтвердження статусу осіб, які постраждали внаслідок 

збройної агресії російської федерації проти України у період дії правового режиму воєнного, надзвичайного 

стану, з метою не включення до оподатковуваного доходу фізичних осіб – платників податку доходів, 

отриманих у вигляді цільової або нецільової благодійної допомоги, статус таких осіб визначається 

самостійно надавачами цільової або нецільової благодійної допомоги (п. 26 підрозділу 1 розділу ХХ 

«Перехідні положення» Кодексу).  

Крім того, п.п. 170.7.8 п. 170.7 ст. 170 Кодексу визначено, що не включається до оподатковуваного доходу 

благодійна допомога, що надається згідно з п.п. 165.1.54 п. 165.1 ст. 165 Кодексу:  

а) у будь-якій сумі (вартості), що надається, зокрема:  

- платникам податку, визначеним, абзацами третім – п'ятим підпункту «а», абзацами третім і четвертим п.п. 

«в» п.п. 165.1.54 п. 165.1 ст. 165 Кодексу, як допомога на лікування та медичне обслуговування (обстеження, 

діагностику), у тому числі – для оплати (компенсації) вартості лікарських засобів, донорських компонентів, 

виробів медичного призначення, технічних та інших засобів реабілітації, платних послуг з лікування, 

забезпечення виробами медичного призначення, технічними та іншими засобами реабілітації, послуг 

медичної реабілітації, санаторно-курортного оздоровлення;  

б) у сумі, що сукупно протягом звітного (податкового) року не перевищує 500 розмірів мінімальної 

заробітної плати, встановленої законом на 01 січня звітного (податкового) року, – на відновлення втраченого 

майна, на житлові, соціальні і побутові потреби та на інші потреби згідно з переліком, що визначається 

Кабінетом Міністрів України, що виникли у платників податку, визначених п.п. 165.1.54 п. 165.1 ст. 165 

Кодексу. Якщо загальна сума отриманої благодійної допомоги протягом звітного (податкового) року 

перевищує зазначений граничний розмір, сума перевищення над таким розміром оподатковується за 

ставкою, встановленою п. 167.1 ст. 167 Кодексу, і платник податку зобов’язаний подати річну податкову 

декларацію із зазначенням сум благодійної допомоги.  

При цьому постановою Кабінету Міністрів України від 26 листопада 2014 року № 653 затверджено перелік 

потреб, сума благодійної допомоги для задоволення яких не включається до оподатковуваного доходу 

платників податку на доходи фізичних осіб.  

Тимчасово, починаючи з дати введення в Україні воєнного стану до його припинення або скасування 

положення абзацу четвертого п.п. «в» п.п. 165.1.54 п. 165.1 ст. 165 Кодексу застосовуються з урахуванням 

такої особливості: до визначення в установленому Кабінетом Міністрів України порядку Переліку 

територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, статус 

фізичних осіб – платників податку, які отримують благодійну допомогу, виплачену (надану) 

благодійниками, у тому числі благодійниками – фізичними особами, у порядку, визначеному Законом № 

5073, визначається самостійно надавачами благодійної допомоги (п. 25 підрозділу 1 розділу ХХ «Перехідні 

положення» Кодексу).  

Водночас постановою Кабінету Міністрів України від 06 грудня 2022 року № 1364 «Деякі питання 

формування переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською 

Федерацією» визначено, що перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово 

окупованих російською федерацією, затверджується Міністерством з питань реінтеграції тимчасово 

окупованих територій за формою згідно з додатком за погодженням з Міністерством оборони на підставі 

пропозицій відповідних обласних, Київської міської військових адміністрацій.  

Так, наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22.12.2022 № 

309, із змінами, затверджено Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово 

окупованих російською федерацією.  

Враховуючи викладене, якщо дохід у вигляді благодійної допомоги, виплачується (надається) 

благодійниками, у тому числі благодійниками – фізичними особами, які внесені до Реєстру волонтерів 

антитерористичної операції та/або здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, 

відсічі і стримування збройної агресії російської федерації, в порядку, визначеному Законом № 5073, або у 

порядку, визначеному Законом № 5073, на користь фізичних осіб, які зазначені у абзацах четвертому та 

п’ятому п.п. «а», абзаці четвертому «в» п.п. 165.1.54 п. 165.1 ст. 165 Кодексу, то сума такої допомоги не 

включається до загального місячного (річного) оподатковуваного доходу платника податків, за умов 

дотримання вимог, визначених п.п. 170.7.8 п. 170.7 ст. 170 Кодексу та п. 25 і п. 26 підрозділу 1 розділу ХХ 

«Перехідні положення» Кодексу.  

 

Платники Дніпропетровщини сумлінно сплачують до держбюджету податок на прибуток підприємств  

Протягом одинадцяти місяців поточного року до загального фонду державного бюджету від платників 

Дніпропетровщини надійшло понад 3,2 млрд грн податку на прибуток підприємств (далі – податок). Як 

зазначила в. о. начальника Головного управління ДПС у Дніпропетровській області Наталя Федаш, 

надходження збільшились порівняно з відповідним періодом 2022 року на понад 508,6 млн грн, або на 18,6 

відс., отже зберігається позитивна динаміка надходжень з цього податку.  



Наталя Федаш висловила вдячність платникам за їх внесок в підтримку економіки нашої країни та нагадала, 

що відповідно до п.п. 69.38 п. 69 підрозділу 10 розділу ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу 

України (далі – ПКУ), тимчасово, на період з 01 серпня 2023 року до припинення або скасування воєнного 

стану на території України, у разі самостійного виправлення платником податків, з дотриманням порядку, 

вимог та обмежень, визначених ст. 50 ПКУ, помилок, що призвели до заниження податкового зобов'язання, 

такий платник звільняється від нарахування та сплати штрафних санкцій, передбачених п. 50.1 ст. 50 ПКУ, 

та пені.  

 

Новації в оподаткуванні прибутку банків 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє, що 08.12.2023 набрав чинності Закон 

України від 21 листопада 2023 року № 3474-IX «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 

особливостей оподаткування банків та інших платників податків» (далі – Закон № 3474).  

Законом № 3474, зокрема підрозділ 4 розділу ХХ Податкового кодексу України (далі – Кодекс) доповнено п. 

68, відповідно до якого встановлено, що за результатами податкового (звітного) 2023 року базова (основна) 

ставка податку на прибуток підприємств для цілей оподаткування прибутку банків, а також для 

застосування щодо банків положень п. 57.1 прим.1 ст. 57 цього Кодексу становить 50 відсотків.  

Сума податку на прибуток підприємств за 2023 рік за ставкою 50 відсотків визначається за звітний період – 

2023 рік у податковій декларації з податку на прибуток підприємств за такий податковий (звітний) рік. 

Нарахування та сплата грошового зобов’язання з податку на прибуток підприємств за попередні податкові 

(звітні) періоди 2023 року (квартал, півріччя та три квартали) за базовою (основною) ставкою, що діяла до 

набрання чинності Законом України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 

особливостей оподаткування банків та інших платників податків», не є порушенням правил нарахування та 

сплати грошового зобов’язання з податку на прибуток підприємств.  

За результатами податкового (звітного) 2023 року банки не застосовують положення, передбачені п.п. 

140.4.4 п. 140.4 ст. 140 цього Кодексу, та не зменшують фінансовий результат до оподаткування на суму 

від’ємного значення об’єкта оподаткування минулих податкових (звітних) років.  

У разі застосування за попередні податкові (звітні) періоди 2023 року положень, передбачених п.п. 140.4.4 п. 

140.4 ст. 140 цього Кодексу, та/або сплати авансових внесків з податку на прибуток підприємств, 

передбачених п. 57.1 прим.1 ст. 57 цього Кодексу за ставкою 18 відсотків, банки у складі податкової 

декларації з податку на прибуток підприємств за 2023 рік відображають уточнені показники (суми 

від’ємного значення об’єкта оподаткування минулих звітних періодів, суми авансових внесків з податку на 

прибуток підприємств при виплаті дивідендів за ставкою 50 відсотків), що містяться у поданих ними раніше 

податкових деклараціях з податку на прибуток підприємств. У разі відображення уточнених показників з 

підстав, визначених цим пунктом, санкції, передбачені статтею 50 цього Кодексу, не застосовуються. У разі 

виникнення додаткового грошового зобов’язання, яке виникає внаслідок передбаченого цим пунктом 

уточнення показників, таке грошове зобов’язання підлягає сплаті у строки, встановлені для сплати 

податкового зобов’язання за результатами 2023 року.  

Сума від’ємного значення об’єкта оподаткування минулих податкових (звітних) років, не врахована у 

зменшення об’єкта оподаткування податком на прибуток підприємств, у тому числі отриманого з 01 січня 

2023 року по 31 грудня 2023 року, зменшує фінансовий результат до оподаткування майбутніх податкових 

(звітних) періодів починаючи з 01 січня 2024 року в порядку, визначеному п.п. 140.4.4 п. 140.4 ст. 140 цього 

Кодексу.  

Закон № 3474 опубліковано в офіційному виданні «Голос України» від 07.12.2023 № 47.  

 

До уваги фізичних осіб – благодійників! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що наказом Міністерства фінансів України 

від 22.05.2023 № 264 «Про затвердження Змін до Порядку формування та ведення Реєстру волонтерів 

антитерористичної операції та/або здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, 

відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації», зареєстрований у Міністерстві юстиції України 

29.06.2023 за № 1099/40155 (набрав чинності 21.07.2023) приведено у відповідність до Закону України від 

16 листопада 2022 року № 2757-ІХ «Про внесення змін до пункту 21 розділу VII «Прикінцеві положення» 

Закону України «Про благодійну діяльність та благодійні організації» щодо вдосконалення порядку 

включення благодійників – фізичних осіб до Реєстру волонтерів антитерористичної операції та/або 

здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії 

Російської Федерації» (далі – Закон № 2757) Порядок формування та ведення Реєстру волонтерів 

антитерористичної операції та/або здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, 

відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації, затверджений наказом Міністерства фінансів 

України від 30.10.2014 № 1089, зареєстрований у Міністерстві юстиції України 19.11.2014 за № 1471/26248.  

Згідно із прийнятими змінами вдосконалено процедуру включення фізичних осіб – благодійників до Реєстру 

волонтерів антитерористичної операції та/або здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і 

оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації шляхом:  

- скасування положення щодо обов’язкового подання заявником разом із заявою про включення до цього 

Реєстру довідки з банку щодо відкриття банком фізичній особі – благодійнику рахунка, призначеного для 



здійснення благодійної діяльності, а також оригінала та копії документів про реєстраційний номер облікової 

картки платника податків/серію (за наявності) та номер паспорта (для фізичних осіб, які через свої релігійні 

переконання відмовляються від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та 

повідомили про це відповідний податковий орган і мають відмітку у паспорті);  

- доповнення положенням, згідно з яким подання реєстраційної заяви можливе і в електронній формі з 

дотриманням вимог законів України «Про електронні документи та електронний документообіг», «Про 

електронні довірчі послуги», засобами Єдиного державного вебпорталу електронних послуг, Електронного 

кабінету або технічними засобами електронної комунікації.  

Звертаємо увагу, що технічна можливість подання реєстраційної заяви в електронній формі відповідно до 

вимоги Закону № 2757, забезпечена ДПС з січня 2023 року.  

 

Подання ФОПом заяви про застосування спрощеної системи оподаткування через Електронний 

кабінет 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу.  

Відповідно до п. 298.1 ст. 298 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) порядок обрання або переходу на 

спрощену систему оподаткування платниками єдиного податку першої – третьої груп здійснюється 

відповідно до підпунктів 298.1.1 – 298.1.4 п. 298.1 ст. 298 ПКУ.  

Підпунктом 298.1.1 п. 298.1 ст. 298 ПКУ встановлено, що для обрання або переходу на спрощену систему 

оподаткування суб’єкт господарювання подає до контролюючого органу за місцем податкової адреси заяву 

про застосування спрощеної системи оподаткування (далі – Заява).  

Заява подається за вибором платника податків, якщо інше не передбачено ПКУ, зокрема, засобами 

електронного зв’язку в електронній формі з дотриманням вимог законів України від 22 травня 2003 року № 

851-ІV «Про електронні документи та електронний документообіг» зі змінами та доповненнями (далі – 

Закон № 851) та від 05 жовтня 2017 року № 2155-VIII «Про електронні довірчі послуги» зі змінами та 

доповненнями (далі – Закон № 2155).  

Згідно з абзацом третім п.п. 298.1.4 п. 298.1 ст. 298 ПКУ до поданої Заяви додається розрахунок доходу за 

попередній календарний рік, який визначається з дотриманням вимог, встановлених главою 1 «Спрощена 

система оподаткування, обліку та звітності» розд. XIV ПКУ.  

Для обрання спрощеної системи оподаткування та ставки єдиного податку, встановленої для четвертої 

групи, зареєстровані в установленому порядку фізичні особи – підприємці, відповідно до п.п. 298.8.5 п. 

298.8 ст. 298 ПКУ подають Заяву до закінчення місяця, в якому відбулася їх державна реєстрація.  

Форми Заяви та Розрахунку доходу за попередній календарний рік, що передує року переходу на спрощену 

систему оподаткування (далі – Розрахунок) затверджені наказом Міністерства фінансів України від 

16.07.2019 № 308.  

Електронний документообіг між платником податків та контролюючим органом здійснюється відповідно до 

ПКУ, законів України № 851 та № 2155 без укладення відповідного договору (абзац перший п. 42.6 ст. 42 

ПКУ).  

Порядок обміну електронними документами платника податків та контролюючого органу затверджується 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову 

політику (абзац десятий п. 42.6 ст. 42 ПКУ).  

Пунктом 2 розд. ІІ Порядку обміну електронними документами з контролюючими органами, затвердженого 

наказом Міністерства фінансів України від 06.06.2017 № 557 зі змінами та доповненнями (далі – Порядок № 

557), визначено, що автор електронного документа створює електронні документи у строки та відповідно до 

порядку, що визначені законодавством для відповідних документів в електронній та паперовій формі, із 

зазначенням усіх обов’язкових реквізитів та з використанням засобу кваліфікованого електронного підпису 

та печатки (за наявності), керуючись Порядком № 557.  

Абзацом першим п. 42 прим. 1.2 ст. 42 прим. 1 ПКУ визначено, що Електронний кабінет забезпечує 

можливість реалізації платниками податків прав та обов’язків, визначених ПКУ та іншими законами, 

контроль за дотриманням яких покладено на контролюючі органи, та нормативно-правовими актами, 

прийнятими на підставі та на виконання ПКУ та інших законів, контроль за дотриманням яких покладено на 

контролюючі органи.  

Вхід до Електронного кабінету здійснюється за адресою: http://cabinet.tax.gov.ua, а також через офіційний 

вебпортал ДПС.  

Робота у приватній частині Електронного кабінету здійснюється з використанням кваліфікованого 

електронного підпису, отриманого у будь-якого Кваліфікованого надавача електронних довірчих послуг.  

Для надіслання Заяви фізичною особою – підприємцем в меню «Введення звітності» приватної частини 

Електронного кабінету обирається рік та місяць, в якому створюється Заява, та з переліку електронних форм 

обирається Заява за формою F0102003. При цьому за замовчуванням встановлюється орган ДПС за місцем 

основної реєстрації.  

У запропонованій формі Заяви необхідно заповнити відповідні поля електронного документу, підписати та 

надіслати, при цьому реєстраційні дані платника податків заповнюються автоматично.  



У разі переходу фізичної особи – підприємця на спрощену систему оподаткування (перша-третя група 

платників єдиного податку) додатково до Заяви подається Розрахунок. Для цього платник у вкладці 

«Додатки» обирає опцію «Додати» Розрахунок за формою F0102103 та заповнює обов’язкові поля.  

Перша квитанція надсилається автору електронного документа протягом двох годин з часу його отримання 

контролюючим органом, в іншому разі – протягом перших двох годин наступного операційного дня (абзац 

перший п. 8 розд. ІІ Порядку № 557).  

Пунктом 9 розд. ІІ Порядку № 557 визначено, що не пізніше наступного робочого дня з моменту 

формування першої квитанції, якщо інше не встановлено нормативно-правовими актами та Порядком № 

557, формується друга квитанція.  

Друга квитанція є підтвердженням про прийняття (реєстрацію) або повідомленням про неприйняття в 

контролюючому органі електронного документа. В другій квитанції зазначаються реквізити прийнятого 

(зареєстрованого) або неприйнятого (із зазначенням причини) електронного документа, результати обробки 

в контролюючому органі (дата та час прийняття (реєстрації) або неприйняття, реєстраційний номер, дані про 

автора та підписувача (підписувачів) електронного документа та автора квитанції.  

У разі наявності другої квитанції про прийняття електронного документа датою та часом прийняття 

(реєстрації) електронного документа контролюючим органом вважаються дата та час, зафіксовані у першій 

квитанції (п. 11 розд. ІІ Порядку № 557).  

Разом з тим повідомляємо, що вкладка «Вхідні документи» меню «Вхідні/вихідні документи» надає доступ 

до квитанції № 2 щодо приймання та обробки Заяви, надісланої користувачу Електронного кабінету.  

 

 

Продаж нерухомості: визначення коду класифікації доходів бюджету, за яким фізична особа сплачує 

суму ПДФО  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує.  

Відповідно до п.п. 164.2.4 п. 164.2 ст. 164 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) до загального 

місячного (річного) оподатковуваного доходу платника податку включається, зокрема, частина доходів від 

операцій з майном, розмір якої визначається згідно з положеннями ст.ст. 172 та 173 ПКУ.  

Згідно з п. 5 розд. IV Інструкції щодо заповнення податкової декларації про майновий стан і доходи, 

затвердженої наказом Міністерства фінансів України від 02.10.2015 № 859 із змінами та доповненнями (далі 

– Інструкція), додаток Ф4 «Розрахунок податкових зобов’язань з податку на доходи фізичних осіб та 

військового збору, оподатковуваних доходів від продажу протягом звітного (податкового) року об’єкта(ів) 

нерухомого та/або рухомого майна» до Декларації (далі – додаток Ф4) заповнюється платником податків, 

який отримував доходи від операцій з продажу, міни об’єктів нерухомості, здійснених протягом звітного 

(податкового) року у порядку, встановленому ст. 172 ПКУ, та при отримані доходів від операцій з продажу 

або обміну об’єктів рухомого майна у порядку, встановленому ст. 173 ПКУ.  

При цьому, якщо платник податку скористався правом на зарахування витрат, відповідно до п. 172.2 ст. 172 

ПКУ, він зобов’язаний задекларувати доходи від усіх операцій з продажу, міни об’єктів нерухомості, 

здійснених протягом звітного (податкового) року, в тому числі і якщо стороною договору купівлі-продажу, 

міни об’єкта нерухомого майна є юридична особа чи самозайнята особа. У такому випадку разом з 

Декларацією платник податків надає копії документів, що підтверджують зазначені понесені витрати на 

придбання об’єкта нерухомості.  

Розрахунок зменшення доходу від продажу об’єктів нерухомості на суми дозволених витрат проводиться 

платником податку самостійно у додатку Ф4 до Декларації (п.п. 6 п. 2 розд. ІІІ Інструкції).  

Розрахована у графі 5.2 додатка Ф4 сума податку на доходи фізичних осіб, яка підлягає сплаті платником 

податку самостійно до бюджету, переноситься до графи 6 рядка 10.5.  

При цьому загальна сума податкових зобов’язань з податку на доходи фізичних осіб відображається у рядку 

13 розд. V «Податкові зобов’язання з податку на доходи фізичних осіб» Декларації, значення якого 

дорівнює значенню графи 6 рядка 10 (п.п. 1 п. 5 розд. ІІІ Інструкції).  

Сума податкових зобов’язань з податку на доходи фізичних осіб, що підлягає сплаті до бюджету самостійно 

платником податків за результатами звітного (податкового) року зазначається у рядку 20.1 розд. V 

«Податкові зобов’язання з податку на доходи фізичних осіб» Декларації, та є додатнім значенням в 

результаті обчислення різниці між сумарним значенням рядків 13, 14 та рядків 15-19 Декларації.  

Наказом Міністерства фінансів України від 14.01.2021 № 11 «Про бюджетну класифікацію» із змінами та 

доповненнями затверджено Класифікацію доходів бюджету якою, зокрема, передбачено код бюджетної 

класифікації доходів бюджету11010500 – податок на доходи фізичних осіб, що сплачується фізичними 

особами за результатами річного декларування.  

Враховуючи зазначене, фізична особа сплачує розраховану в додатку Ф4 до Декларації суму податку на 

доходи фізичних осіб з доходів від продажів об’єктів нерухомого/рухомого майна за кодом бюджетної 

класифікації доходів бюджету 11010500.  

 

За «круглим столом» з платниками податків про актуальні питання податкового законодавства 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС у 

Дніпропетровській області (територія обслуговування - Криворізький регіон) повідомляє. 



З метою обізнаності платників про зміни у податковому законодавстві у Криворізькій південній ДПІ 

проведено зустріч з платниками податків у форматі «круглого столу». 

Податківці висвітлили питання :  

застосування реєстраторів розрахункових операцій ( далі - РРО)/ програмних РРО); 

нові розміри та  порядок  нарахування штрафних санкцій за порушення використання РРО/ПРРО, 

запроваджені Законом України від 30 червня 2023 року № 3219-ІХ «Про внесення змін до Податкового 

кодексу України та інших законів України щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану»; 

особливості використання безоплатних програмних реєстраторів розрахункових операцій від ДПС; 

Закону України від 11 квітня 2023 року № 3050-IX « Про внесення змін до Податкового Кодексу України та 

інших законодавчих актів України щодо звільнення від сплати екологічного податку, плати землю та 

податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, за знищене чи пошкоджене нерухоме майно»; 

визначення мінімального податкового зобов’язання та терміни сплати податку; 

дотримання норм законодавства про працю та недопущення до роботи неоформлених працівників; 

порядок отримання електронного цифрового підпису, отримання електронних послуг через «Електронний 

кабінет» та мобільний застосунок «Моя податкова» тощо; 

Наприкінці заходу учасники отримали друковану продукцію роз’яснювального характеру зазначеної 

тематики. 
 

Зустріч з суб’єктами господарювання на інформаційно-роз’яснювальній акції 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС у 

Дніпропетровській області (територія обслуговування - Криворізький регіон) повідомляє. 

В рамках спільних заходів з легалізації трудових відносин податківці та місцева влада Інгулецького району 

міста Кривого Рогу відвідали представників малого бізнесу. Головна мета таких візитів – це стимулювання 

суб’єктів господарювання працювати виключно в правовому полі щодо легалізації зайнятості та легалізації 

заробітної плати та сумлінно сплачувати податки та збори, таким чином підтримувати економічний фронт в 

умовах воєнного стану. 

Податківці наголосили суб’єктам господарювання офіційно оформлювати трудові відносини з виплатою 

легальної заробітної плати не менше мінімальної адже  для бізнесу – це позитивний імідж, репутація 

надійного партнера, стабільність, а також отримання прибутків. 

На заході також проінформували суб’єктів господарювання щодо застосування реєстраторів розрахункових 

операцій, визначення мінімального податкового зобов’язання для фізичних осіб, щодо екологічного 

податку, плати за землю та податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки (Закон України № 

3050-IX) та інше. 

Присутні отримали друковану продукцію інформаційно-роз’яснювального характеру. 

 

Проведено практикум для суб’єктів господарювання 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС у 

Дніпропетровській області (територія обслуговування - Криворізький регіон) повідомляє. 

Днями, в Криворізькій північній ДПІ Головного управління ДПС у Дніпропетровській області проведено 

практикум з платниками податків щодо актуальних питань податкового законодавств. 

Під час практикуму обговорювались основні вимоги Закону України від 30 червня 2023 року № 3219-ІХ 

«Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей 

оподаткування у період дії воєнного стану» у частині використання реєстраторів розрахункових операцій 

або програмних РРО. 

Також, обговорили з суб’єктами господарювання легалізацію трудових відносин, визначення мінімального 

податкового зобов’язання, Закон України № 3050-ІХ «Про внесення змін до Податкового кодексу України 

та інших законодавчих актів України щодо звільнення від сплати екологічного податку, плати за землю та 

податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, за знищене чи пошкоджене нерухоме майно». 

Звернули увагу платників на важливість сплати податків, зборів та платежів до бюджетів та надали відповіді 

на запитання, які цікавили присутніх.  

 


